
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018

Edição 1.499
 05 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.499ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE  
DECRETOS

DECRETO Nº 668/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de dezembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 671/2018

Decreta aposentadoria a servidor que menciona, e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, considerando o artigo 6º 
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, o artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, bem como o artigo 23, inciso 
III da Lei Municipal nº 1.487/2006;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição, ao servidor João Pereira, por-

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adelia Jakoboski Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Alisson André Augusto Agente Administrativo Secretaria de 
Assistência Social 

02/01/2019 a 
16/01/2019 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2017/2018 

Ana Paula Dzioba Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Antonio Osmair 
Moreira 

Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

20/01/2019 a 
18/02/2019 

2018/2019 

Cleusa Suchodolak 
Luz 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de 
Cultura 

03/12/2018 a 
17/12/2018 e de 
14/01/2019 a 
25/01/2019 

2016/2017 

Cristiane Guimarães 
Boiko Rossetim 

Secretária de Turismo Secretaria de 
Turismo 

01/12/2018 a 
30/12/2018 

2014/2015 (15 
dias finais) 
2015/2016 (15 
dias iniciais) 

Cristiano Cristo Técnico Agrícola Secretaria de 
Agricultura – INCRA 

17/12/2018 a 
15/01/2018 

2017/2018 

Dinei Luiz Pontarolo Operador de Máquinas Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2016/2017 

Evandro Silva Pereira Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

20/01/2019 a 
18/02/2019 

2017/2018 

Jean Felipe Bini 
Madalozo 

Instrutor de Educação 
Física 

Secretaria de 
Esportes e 
Recreação 

10/12/2018 a 
24/12/2018 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2017/2018 

Josafat Kozechen Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de Meio 
Ambiente 

15/01/2019 a 
13/02/2019 

2017/2018 

Juarez José Luz Gerente do 
Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Publica 
Municipal 

10/01/2019 a 
08/02/2019 

2017/2018 

Juliano Kapuscinski Agente Operacional 
Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

04/12/2018 a 
03/01/2019 

2016/2017 

Lucia Szawczuk Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de Saúde 29/11/2018 a 
28/12/2018 

2016/2017 

Marcos Cesar Bozatski Professor de Educação 
Física 

Secretaria de 
Esportes 

12/12/2018 a 
10/01/2019 

2017/2018 

Maria Angela Kloster Técnico em Raio-X Secretaria de Saúde 03/12/2018 a 
22/12/2018 

2017/2018 

Natalia Fabri Gspareto Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 10/01/2019 a 
08/02/2019 

2018/2019 

Samuel Rocha Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 03/01/2019 a 
01/02/2019 

2016/2017 (10 
dias finais)  
2017/2018 (20 
dias iniciais) 

Silvia Derhun Belo Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 03/12/2018 a 
01/01/2019 

2017/2018 

Zalita Cristina Zaias da 
Rocha 

Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

 
 



3 TERÇA - FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.499ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

tador da Carteira de Identidade nº 1.302.204/SC e do CPF 
425.071.629-53, ocupante do cargo provimento efetivo de Opera-
dor de Máquinas, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de sua 
aposentadoria o valor de R$ 3.318,79 (três mil trezentos e dezoito 
reais e setenta e nove centavos) mensais, conforme demonstrati-
vo de cálculo.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de dezembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Maira Helena Falkoski
Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 263/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 12260/2018;

RESOLVE

 Art. 1º. Designar a servidora Oksana Jadvizak, ocupan-
te do cargo em comissão de Gerente de Eventos e Qualificação 
Turística, para responder pela Secretaria Municipal de Turismo, 
no período de 01/12/2018 a 30/12/2018, cabendo-lhe elaborar, as-
sinar documentos e realizar as demais atividades pertinentes ao 
cargo.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 
01/12/2018.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de dezembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 264/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 12185/2018;
  

RESOLVE

 Art. 1º. Designar o servidor Luiz Felipe Daciuk, ocupan-
te do cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente, como ges-
tor da aquisição de uma Minicarregadeira, destinada a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, através do Projeto nº 49 LOTE 1, 
celebrado entre o Município de Prudentópolis e o PARANACIDA-
DE.

 Art. 2º. Ficam designados os servidores Simone Salan-

ti Ziegmann, ocupante do cargo de Gerente do Departamento 
Operacional de Licenciamento, Controle e Fiscalização Ambiental 
e José Luiz Bini, ocupante do cargo efetivo de Mecânico, como 
fiscais do contrato e responsáveis pelo recebimento do objeto de 
que trata o artigo 1º.

 Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de dezembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2018 
OBJETO: Aquisição de cortador de grama, lavadora de alta pres-
são e motosserra, para atender a demanda da Secretaria Muni-
cipal de Turismo com exclusividade no monumento Natural Salto 
São João.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 5.888,32 (cinco mil oitocentos e 
oitenta e oito reais e trinta e dois centavos).
DATA DA SESSÃO: 18 de dezembro de 2018 às 09:00hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2018

OBJETO: contratação de Casa de Apoio para atendimento de 
pacientes e acompanhantes oriundos do Município de Prudentó-
polis, em tratamento médico hospitalar na cidade de Curitiba e 
Região Metropolitana ou Campo Largo.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 143.535,00 (cento e quarenta e 
três mil quinhentos e trinta e cinco reais)
DATA: 19 de dezembro de 2018, às 09:00hrs, através da platafor-
ma disponível no site  www.comprasgovernamentais.gov.br 
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.prudentopolis.pr.gov.
br, e também junto ao Núcleo de Licitações da Secretaria Munici-
pal de Saúde, Rua Rui Barbosa, nº 1848, Centro, Prudentópolis-
-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8102 de segunda à sexta-fei-
ra, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas 
às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 038/2018

OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampliação do 
departamento de licitação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 25.285,65 (Vinte e cinco mil du-
zentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).
DATA: 20 de dezembro de 2018, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-



4 TERÇA - FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.499ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski
Membro da CPL

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Tributação da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para toma-
rem ciência das decisões proferidas nos procedimentos adminis-
trativos a seguir elencados:

SUSPENSOS:
11808/2018         ALINE DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA DE TOLEDO
11807/2018        ALINE DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA DE TOLEDO

CONCLUÍDO:
118942018  JULIANO MORSKI
3027/2015 GENEZIO ZAIAS



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-12-04T16:42:20-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




